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Bizga maʼlumki, ijtimoiy xavfli qilmish sodir qilgan shaxsni ushlash vaqtida unga zarar 

yetkazish qilmishni jinoiyligini istisno qiladigan holat sifatida 1994 yil 22 sentyabrda qabul 

qilingan Jinoyat  kodeksida birinchi marta oʻz ifodasini topdi. Toʻgʻri, 1959 yili qabul qilingan 

Jinoyat  kodeksida (13-moddaning uchinchi qismida) jinoyatchini ushlash zaruriy mudofaaning 

bir turi sifatida nazarda tutilgan edi[1]. 

Ijtimoiy xavfli qilmish sodir qilgan shaxsni ushlashda ushlanadigan shaxslar doirasi 

belgilanmagan. Ushlanadigan shaxslar faqat jinoyatchilar boʻlmasdan balki voyaga 

yetmaganlar, aqli norasolar, jismoniy kamchiligi bor nogironlar ham boʻlishi mumkin. 

Shaxslarni ushlash ular faqat ijtimoiy xavfli qilmish sodir qilgandan keyin amalga 

oshirilmasdan balki jinoyatga tayyorgarlik koʻrish, jinoyatni amalga oshirish jarayonida  ham 

amalga oshiriladi. 

Ushlanadigan subyektlar doirasi belgilanmaganidek ushlovchilar doirasi ham 

belgilanmagan, ijtimoiy xavfli qilmish sodir qilgan shaxsni ushlash bu faqat vakolatli davlat 

organlarining vazifasi boʻlmasdan har bir fuqaroning burchi va majburiyatidir, shuning uchun 
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fuqarolar oʻzlarining, jamiyat va davlatning manfaatlarini koʻzlab ijtimoiy xavfli qilmish sodir 

qilgan shaxsni ushlashda unga zarar yetkazishlari mumkin, bunga qonun yoʻl qoʻyadi. Har bir 

fuqaro ijtimoiy xavfli qilmish sodir qilgan shaxsni ushlar ekan bu bilan u bu jinoyatchi 

tomonidan yangi jinoyatlar sodir etilishini oldini oladi, odil sudlovni amalga oshirilishida 

koʻmaklashadi, fuqarolar, jamiyat va davlat tinchligi va xavfsizligiga oʻz hissasini qoʻshgan 

boʻladi. 

Ijtimoiy xavfli qilmishni sodir etgan shaxsni ushlash vaqtida zarar yetkazish Kodeksning 

39-moddasida aks etgan boʻlib, unga koʻra, ijtimoiy xavfli qilmish sodir etgan shaxsni hokimiyat 

organlariga topshirish maqsadida ushlash vaqtida unga zarar yetkazish, agar uni ushlash uchun 

zarur boʻlgan choralarning chegarasidan chetga chiqilmagan boʻlsa, jinoyat deb topilmaydi.  

Bizningcha, jinoyat sodir etgan shaxsni ushlash vaqtida zarar yetkazishning qonuniyligi 

haqidagi normaning kiritilishi juda oʻrinli boʻlgan. Davlat va jinoyat sodir etgan shaxs 

oʻrtasidagi jinoyat-huquqiy munosabatlar jinoiy tajovuz tugallanganidan soʻng barham 

topmaydi[2]. Jinoyatchini hokimiyat organlariga topshirish talab etilsa, u esa tergov yoki sud 

organlarida hozir boʻlishdan boʻyin tovlayotgan boʻlsa, uning qarshi harakatini yengish uchun 

unga zarar yetkazilishi mumkin (ayniqsa ogʻir yoki oʻta ogʻir jinoyat sodir etilgan holda). Shu 

tufayli ham tajovuz sodir etgan shaxsni ushlashni tartibga solish zaruriyati paydo boʻladi. 

Jinoyatchini ushlash uchun uni ushlashga harakat qilgan shaxs  jinoyat  sodir 

qilinganligini koʻrgan, bilgan boʻlishi kerak. Ijtimoiy xavfli qilmish sodir qilgan shaxsni ushlash, 

ushlash vaqtida zarar yetkazish  jinoyat  sodir qilgan shaxsga nisbatan ham,  jinoyat  subyekti 

yoshiga yetmagan shaxsga nisbatan ham, aqli noraso shaxslarga nisbatan ham qoʻllanishi 

mumkin. Jinoyatchini ushlash vaqtida qurol yoki qurol sifatida ishlatish mumkin boʻlgan har 

qanday narsalardan foydalanish mumkin. Lekin ijtimoiy xavfli qilmish sodir etgan shaxsni 

ushlashning zaruriy chegarasidan chetga chiqilmagan boʻlishi kerak. 

Jinoyatchini ushlashning yana bir asosi  jinoyat  sodir qilgan shaxsning qochib ketish 

harakatlarining boʻlganligi, tegishli davlat organlariga topshirishning zarurligi, tegishli davlat 

organiga borishi zarurligi toʻgʻrisidagi qatʼiy talablarni bajarishni istamaganligidir. 

Jinoyat sodir etgan shaxsni ushlash vaqtida zarar yetkazishda quyidagilar qilmishning 

jinoiyligini istisno qiladigan holatni yaratuvchi belgilar hisoblanadi: ushlanayotgan shaxs sodir 

etgan qilmish ijtimoiy xavfli va gʻayriqonuniy; unga yetkazilgan zarar ushlash uchun zarur, 

konkret holatlar bilan bogʻliq va ushlash uchun zarur harakatlar chegarasidan chetga 

chiqmaydi[3]. Agar ushlanuvchiga zarar yetkazgan holda ushlashning qonuniyligi shartlaridan 

birortasiga rioya etmasdan zarar yetkazilgan yoki zarar ushlash uchun zarur choralar 

chegarasidan chetga chiqib yetkazilgan; ushlanayotgan shaxs jinoyatchi boʻlmagan (uning 

harakatlari ijtimoiy xavfli boʻlmagan, u jinoyat subyekti hisoblanmagan, jinoyat sodir etmagan); 

u qarshilik koʻrsatmagan; yoki zarar qonun bilan taqiqlangan vositalar yordamida yetkazilgan 

boʻlsa, yuqorida zikr etilgan belgilar mavjud boʻlmaydi.  

Hozirgi kunda tezkor topshiriq vaqtida zarar yetkazish huquqiga ega boʻlgan davlat 

organi xodimlari va nazariyachi olimlar oʻrtasida topshiriqni bajarish jarayonida qanday 

ijtimoiy xavfli qilmish sodir etilishini oldini olish uchun zarar yetkazish mumkinligi bahsli holat 

sifatida qaralib kelinmoqda. Shu oʻrinda taʼkidlash kerakki, jinoyat qonunchiligimizda bu 

haqida umuman soʻz yuritilmaydi. Shuningdek, qaysi ijtimoiy xavfli qilmishlar sodir etilishini 

oldini olish uchun zarar yetkazishga yoʻl qoʻyilmasligi xususida qoidalar qonunchilikda 
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belgilanmagan. Bugungi kun amaliyoti hamda sud-huquq sohasida amalga oshirilayotgan 

islohotlar ushbu holatlarga aniqlik kiritishni talab etmoqda. 

Ushbu masala xususida mualliflarning fikrlari ham mavjud. Jumladan, A.N.Popov “Zarar 

yetkazish chorasi, faqatgina jinoiy javobgarlikka tortish mumkin boʻlgan qonunda belgilangan 

yoshga yetgan, aqli raso jismoniy shaxsga nisbatan qoʻllash mumkin”[4], deya munosabat 

bildiradi. Nazarimizda, ushbu fikr biroz mulohazali. Sababi, ayrim holatlarda ijtimoiy xavfli 

qilmish aqli noraso shaxs tomonidan ham sodir etiladi[5]. Bu kabi holatlarda aqli noraso 

shaxsga nisbatan tibbiy yoʻsindagi majburlov chorasini qoʻllash zarurati yuzaga keladi [6]. 

Tezkor topshiriqni bajarish vaqtida ular tomonidan sodir etilishi mumkin boʻlgan ijtimoiy xavfli 

qilmishlarni oʻz vaqtida oldini olish maqsadida zarurat boʻlganida, oxirgi chora sifatida zarar 

yetkazib ushlash mumkin.  

B.V.Sidorov zarar yetkazish asoslari xususida toʻxtalib, “Shaxs ogʻir jinoyat sodir 

etganida, uning badaniga shikast yetkazib ushlashga yoʻl qoʻyilishi mumkin”[7] ekanligini 

taʼkidlaydi. Ushbu muallifning bildirib oʻtgan fikrlari ham biroz mulohazali. Sababi, tezkor 

vaziyatda sodir etilishi mumkin ijtimoiy xavfli qilmishning ogʻir jinoyat ekanligini aniqlash 

uchun jinoyat tarkibining barcha tarkibiy elementlarini aniqlash talab etiladi. Amaliyotda 

ijtimoiy xavfli qilmish sodir etishni oldini olishda har doim ham jinoyatchilar (jinoiy toʻda) ogʻir 

yoki oʻta ogʻir jinoyat sodir etishini aniqlashning imkoni boʻlavermaydi.  

Zarar yetkazish asosi yuzasidan V.S.Komissarov mushohada yuritib, “Uncha ogʻir 

boʻlmagan jinoyatni sodir etgan shaxslarga kuch ishlatish harakatlari umumiy huquqqa koʻra 

yoʻl qoʻyilmaydi. Zarar yetkazib ushlashning zaruriy asosi ijtimoiy xavfliligi ogʻir yoki oʻta ogʻir 

jinoyat sodir etilganligidir”[8], deya taʼkidlaydi. Ammo, tezkor topshiriq chogʻida zarar 

yetkazish amaliyotida uncha ogʻir boʻlmagan jinoyatni sodir etgan holda zarar yetkazish 

zarurati ham yuzaga keladi.  

Bu borada N.G.Kadnikovning fikricha, “Zarar yetkazish uchun asos zoʻravonlik va kuch 

ishlatadigan jinoyatlar (asosiy yoki qoʻshimcha obyekti shaxsning jinsiy daxlsizligi, sogʻligʻi, 

hayoti hisoblanadigan)ga nisbatan qoʻllanilishi mumkin”[9]. Biroq, ushbu muallif ham tezkor 

topshiriqni bajarish vaqtida ijtimoiy xavfli qilmish shaklida zarar yetkazish mumkinligini 

eʼtibordan chetda qoldiradi. I.S.Tishkevich esa, “Alohida fuqarolarga, hokimiyat vakillariga va 

ichki ishlar idoralari xodimlariga nisbatan zoʻravonlik, jamoa tartibini buzish bilan bogʻliq 

jinoyatlarni sodir etganda zarar yetkazish mumkinligini” keltirib oʻtadi[10]. Biroq, amaliyotda 

ijtimoiy xavfli qilmishni oldini olish uchun sodir etilgan zarar yetkazish zarurati yuzaga kelishi 

nafaqat sodir etilgan qilmishning ijtimoiy xavfli qilmishga, balki tezkor xodim (shaxs)ning xulq-

atvoriga, soʻnggi chora sifatida boshqa harakatlar sodir etish imkoniyati bor-yoʻqligiga ham 

koʻp jihatdan bogʻliq boʻlib qolmoqda.  

Ijtimoiy xavfli qilmish shaklidagi zarar yetkazishning asosi xususida N.N.Tureskiy, 

“Zarar yetkazishga yoʻl qoʻyiladi qachonki, shaxs jinoyat sodir etish natijasida yoki sudning 

ayblov hukmi boʻlganda”[11], deb taʼkidlaydi. Nazarimizda, bu jinoiylikni istisno qilish holatiga 

toʻgʻri kelmaydi, chunki ayrim ijtimoiy xavfli qilmishlarni oldini olish uchun zarar yetkazish 

zarurati yuzaga kelmaydi. Bu masala xususida A.B.Ivanov oʻrinli taʼkidlaganidek, “Kuch 

ishlatish huquqi yuzaga kelishi, nafaqat jinoyat sodir etish fakti bilan, ijtimoiy xavflilikning 

mavjudligi va ochilmagan yoki jazoga tortilmagan jinoyatlar yuzasidan ham mavjud boʻlishi 

mumkin”[12]. Boshqacha aytganda, yetkazilgan zararni asosli deb topish uchun, 

jinoyatchilarning aybi boʻyniga qoʻyilib, sud hukmini chiqarishni kutish shart emas. 
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Yu.V.Baulin oʻzining ilmiy asarlarida, “Jinoyatchi shaxsga zarar yetkazishning huquqiy 

va faktik asoslarini yoritib, faktik asos sifatida shaxsning sodir etgan jinoyati hamda uni 

kechiktirmay zudlik bilan ushlash zarurati”[13], deb taʼkidlaydi. Ushbu fikrlarni V.A.Kazakova, 

A.S.Mixlin ham qoʻllab-quvvatlagan holda “Jinoyatchi shaxsga zarar yetkazishning faktik asosi 

– u tomonidan sodir etilgan ijtimoiy xavfli qilmish”[14], deya oʻz munosabatini bildiradi. Tezkor 

topshiriqni bajarish vaqtida xavfli holat yuzaga kelganida, fosh boʻlmaslik uchun, zudlik bilan 

ijtimoiy xavfli qilmish sodir etish zarurati yuzaga keladi. Ammo, bu kabi vaziyatlarda ham zarar 

yetkazishni istisno qiluvchi holatlar mavjud. Masalan, ozodlikdan mahrum qilish jazosi nazarda 

tutilgan xoʻjalik ishlari bilan bogʻliq jinoyatlar sodir etishni oldini olish uchun zarar yetkazish 

talab etilmaydi. Sababi, avvalo ushbu jinoyatlarni sodir etgan shaxslar jinoyatdan boʻyin 

tovlaganda ham ularning shaxsini aniqlash oson kechadi.  

M.H. Rustambaev esa quyidagi holatlar jinoyat sodir etgan shaxsni ushlash uchun asos 

boʻlishi mumkinligini taʼkidlaydi: “Ushlashni amalga oshirayotgan shaxs jinoyat sodir 

etilayotgan joyda voqea sodir etilayotganning ustidan chiqib qolishi yoki jinoyatni aniq 

kuzatishi; guvohlar yoki jabrlanuvchi shaxslar jinoyat sodir etgan shaxsni toʻgʻridan-toʻgʻri 

koʻrsatishi; subyektning oʻzida yo egnidagi kiyimida yoki uning turar joyidagi yoxud unga 

tegishli buyumlarda yaqqol jinoyat izlarining yoki ashyoviy dalillarning topilishi; jinoyatchini 

qidirish toʻgʻrisidagi qarorning mavjudligi; jinoyatchining qochib yurganligi boʻlishi 

mumkin”[15].  

Ushbu faktik maʼlumotlardan kuzatish mumkinki, maʼmuriy huquqbuzarlik sodir etgan 

shaxsni ushlash choralarini koʻruvchi shaxsga yoki boshqa fuqarolarga ijtimoiy xavfli tajovuzni 

keltirib chiqarmasa unga nisbatan zarar yetkazib ushlash choralari koʻrishga yoʻl qoʻyilmaydi.  

Xulosa qilib aytish mumkinki, jinoyat huquqi nazariyasida ijtimoiy xavfli qilmishni oldini 

olish maqsadida zarar yetkazish asosi xususida mualliflarning fikrlari turlicha. Yaʼni, olimlar 

jinoyat-huquqiy zarar yetkazishning asosi sifatida shaxs tomonidan ijtimoiy xavfli qilmish yoki 

jinoyat sodir etilganligi yoxud sodir etilishi mumkin deb hisoblaydilar. Biroq, tezkor topshiriqni 

bajarish vaqtida zarar yetkazish amaliyotda tegishli xodim tomonidan qanday ijtimoiy xavfli 

qilmish sodir etilganiga, u tomondan qanday darajada zarar yetkazish mumkinligi masalasi 

muammoligicha qolib kelmoqda. Bu esa, oʻz navbatida, qonunda tezkor topshiriqni bajarish 

vaqtida ijtimoiy xavfli qilmish sodir etish yoki boshqacha zarar yetkazish chorasini qoʻllash 

asosi va shartlariga oydinlik kiritishni talab etadi. 
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